
COMUNE DI CAPIZZI
(Città Metropolitana di Messina)

DETERMINAZIONE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

N. 54 del 19/05/2023
Registro Generale N. 154 del 19/05/2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO SU MEPA 
TRAMITE TD  3492933 PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO PNRR   NEXT 
GENERATION  EU" CONNETTORE SERVICE NOTIFICATION HUB PER LA GESTIONE 
DELLA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND). FINANZIATO DALLA MISURA 
1.4.5 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE  CIG 9756120CE7  -  CUP B91F22003110006

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che Il Comune di CAPIZZI, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato 
istanza per la partecipazione avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 4 - investimento 1.4.5 
"Avviso Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni ";
Vista la determina dirigenziale con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento; 
Preso atto: 
- che la succitata domanda è stata accettata e che il finanziamento è previsto per € 23.147,00 

iva compresa;
- che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica e di 

telecomunicazione; che ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in 
legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021 
per affidamenti di importo inferiore a €.139.000, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto,anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- che ai sensi dell'art.1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore superiori ai 5.000 euro si rende necessario l'utilizzo del mercato elettronico o 
di sistemi telematici di acquisto;

- che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra 
gli operatori economici abilitati al mercato medesimo;

Rilevato che da una ricerca di mercato è risultato che l'operatore economico E-FIL S.R.L. con 
sede legale in Viale Palmiro Togliatti, 1625 - 00155 Roma (P.IVA 03789750100) rende 
disponibile la fornitura oggetto del presente provvedimento, che corrisponde alle caratteristiche 
necessitate e che il relativo costo è di €. 18.972,95 oltre IVA al 22%   per complessivi €. 
23.147,00    IVA compresa completamente finanziati;



Evidenziato che i costi proposti sono economicamente convenienti e congrui in relazione ai 
prezzi di mercato;
Effettuato un ordine diretto su MEPA a favore della Società E-FIL S.R.L. con sede legale in 
Viale Palmiro Togliatti, 1625 - 00155 Roma (P.IVA 03789750100) per la fornitura dei servizi di 
aggiornamento “sito web cittadino attivo e cittadino informato” come da linee guida del 
27/7/2021 di AGID Design Italia dando atto che la Società risulta in possesso dei dovuti 
requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs.50/2016;
Visto che l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;
Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato rilasciato 
dall'ANAC il seguente CIG 9756120CE7   CUP B91F22003110006 ;
Accertato che la ditta E-FIL S.R.L. con sede legale in Viale Palmiro Togliatti, 1625 - 00155 
Roma (P.IVA 03789750100) è in regola con gli adempimenti contributivi tramite DURC On 
Line acquisito agli atti del Comune; 
Dato atto che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., nei confronti dei 
destinatari del presente provvedimento; 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi; 
Vista la determina sindacale n. 20 del 22.12.2022 di Nomina Responsabile del Settore 
Amministrativo;
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 17.10.2022 di approvazione del DUP 2022-24;
Vista la delibera di C.C. n. 13 del 17.10.2022 di approvazione del bilancio di previsione 
2022-24;
Vista la delibera di G.M. n. 80 del 07.11.2022 di approvazione del PEG 2022;
Vista la deliberazione di G.M. n. 1 del 22/01/2021 "NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA 

TRANSIZIONE DIGITALE (RTD) E DEL DIFENSORE CIVICO PER IL DIGITALE AI 
SENSI DELL'ART. 17 DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, N. 82 S.M.I. "CODICE 
DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE" (CAD);

Visto che con circolare FL 52/2023 il Ministero dell'Interno, Dipartimento  per gli Affari Interni 
e Territoriali - Direzione  Centrale  per la Finanza Locale, comunica che, con proprio 
decreto in data 19 aprile 2023, ha disposto il differimento del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 maggio 2023, ai sensi 
dell'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL).

Considerato di poter operare, quindi, in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del 
D. Lgs n. 267/2000;

Visti altresi:
 il D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010;
 le linee guida ANAC in vigore;
 il D.L.gs. 81/2008 e s.m.i.;
 il D.L.gs. 118/2011 e s.m.i.;
 il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.; 
 l' art. 163 commi 3-5 del D. L.gs. 267/2000;
 gli artt. 183  191 del  D.Lgs. 267/2000; 
 la L.R. 44/91;
 la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R.  48/91;
 il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021; 
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
 la L.R.S. n. 30/2000;

D E T E R M I N A  



1.Di affidare alla Ditta  E-FIL S.R.L. con sede legale in Viale Palmiro Togliatti, 1625 - 00155 
Roma (P.IVA 03789750100), per una spesa complessiva pari ad € 23.147,00 (Iva compresa) 
la fornitura del servizio PNRR   NEXT GENERATION  EU" Connettore Service 
Notification Hub per la gestione della Piattaforma Notifiche Digitali (PND). Finanziato 
dalla Misura 1.4.5 per la transizione digitale  CIG 9756120CE7  -  CUP B91F22003110006;

2. Di imputare  la spesa di  €. 23.147,00 sull'intervento, giusto impegno come da prospetto 
allegato:

Eserc. Finanz.       2023

Cap./Art. 3771.06

Missione 1 Programma 2 PdCfinanz.

Causale Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali Comuni 

Modalità finan. Fondi comunitari

Imp./Pren. n. Imp. 123.01 Importo € 23.147,00 =======
- Procedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, vidimata dal 
responsabile del servizio, con successiva determinazione;
- Dare atto che la spesa esula dal frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell'art. 163 comma 5 
lett. c) del D.Lgs n.267/2000;
- Dare atto che la presente determinazione:

1) E' esecutiva al momento dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;
2) Va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
3) Va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'area amministrativa servizi 
generali. 
4) Va trasmessa al Sindaco per opportuna conoscenza.

IL RESP. LE TRANSIZIONE DIGITALE / R.U.P.
dott. Antonino CACCIATO INSILLA

VISTO il riscontro contabile;

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
DOTT. ANTONINO CACCIATO INSILLA 

-Di dare atto che la somma risulta impegnata come segue:
2023 - IM - 123.01 - Capitolo 3771.6
CIG:9756120CE7

VISTO di regolarità contabile emesso ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
SCIFO MAURIZIO VITO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e rispettive norme collegate, il 



quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè dal 
regolamento per l'accesso agli atti.



COMUNE DI CAPIZZI
(Città Metropolitana di Messina)

Nota di Pubblicazione n. 296

Il 19/05/2023 viene pubblicata all'Albo Pretorio la determina numero generale 154 del 19/05/2023 con 
oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO SU MEPA TRAMITE TD  3492933 
PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO PNRR   NEXT GENERATION  EU" CONNETTORE SERVICE 
NOTIFICATION HUB PER LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND). 
FINANZIATO DALLA MISURA 1.4.5 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE  CIG 9756120CE7  -  CUP 
B91F22003110006 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutività ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data: 19/05/2023

Data: 19/05/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
DOTT. CACCIATO INSILLA ANTONINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


	det. n. 154.23 affidamento diretto - e-fil
	1

